
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea şi abrogarea unor acte

normative ale Băncii Naţionale a Moldovei
 

nr. 146  din  07.06.2017
 

Monitorul Oficial nr.201-213/1183 din 23.06.2017

 
* * *

 ÎNREGISTRAT:
Ministerul Justiţiei
al Republicii Moldova
nr.1229 din 14 iunie 2017
Ministru _______ Vladimir CEBOTARI

 
În temeiul art.5, 11 alin.(1), art.27 alin.(1) lit.c) şi art.44 lit.a) din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 

cu privire la Banca Naţională a Moldovei (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, 
nr.297-300, art.544), cu modificările şi completările ulterioare, precum şi art.17, 25, 28, 29 şi 40 din 
Legea instituţiilor financiare nr.550-XIII din 21 iulie 1995 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2011, nr.78-81, art.199), cu modificările şi completările ulterioare, Comitetul executiv al Băncii 
Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Regulamentul privind cadrul de administrare a activităţii băncii, conform anexei nr.1.
2. Se abrogă unele acte normative ale Băncii Naţionale a Moldovei, conform anexei nr.2.
3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărîri, băncile vor dispune de un cadru de administrare a 

activităţii ce corespunde prevederilor Regulamentului menţionat la punctul 1.
4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data de 1 iulie 2017.

PREŞEDINTELE

COMITETULUI EXECUTIV

AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Sergiu CIOCLEA
 

Nr.146. Chişinău, 7 iunie 2017.

 
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Comitetului executiv

al Băncii Naţionale a Moldovei
nr.146 din 7 iunie 2017

 
REGULAMENT

privind cadrul de administrare a activităţii băncii
[Regulamentul abrogat prin Hot.BNM nr.322 din 20.12.2018, în vigoare 04.04.2019]

 
 

Anexa nr.2

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7372


la Hotărîrea Comitetului executiv
al Băncii Naţionale a Moldovei

nr.146 din 7 iunie 2017
 

LISTA
hotărîrilor Băncii Naţionale a Moldovei care se abrogă

 
1. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.249 din 22 septembrie 

1999 privind aprobarea Regulamentului cu privire la dirijarea riscului ratei dobînzii (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1999, nr.109-111, art.192), cu modificările şi completările ulterioare.

2. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.188 din 13 iulie 2006 
privind aprobarea Recomandărilor cu privire la sistemul de dirijare a riscului de ţară şi de transfer de 
către băncile din Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.116-119, art.430).

3. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.96 din 30 aprilie 2010 cu 
privire la aprobarea Regulamentului cu privire la sistemele de control intern în bănci (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2010, nr.98-99, art.368), cu modificările şi completările ulterioare.

 

https://moldlex.md/lexact/46039
https://moldlex.md/lexact/46039
https://moldlex.md/lexact/45567
https://moldlex.md/lexact/45387

